⁵) The Munich version of Siger.

As the table shows, in book II only one question out of ten lacks a counterpart in *P* and/or *S*, and in book III only three out of nineteen do so. The number of matches decreases significantly thereafter. Out of twelve questions on book IV, seven lack counterparts in *P* or *S*, and two of the matches are with *S* on book III; in book V only seven out of twenty-nine questions have counterparts, and in book VI five out of ten have counterparts.

The change after book III is highlighted by the fact that in IV-V correspondences between *P* and *S* are numerous – in book IV *P* shares fourteen out of twenty-seven questions with *S*, and in book V the number is seventeen out of forty-one.

Even more important, however, than the limited correspondence of titles in books III-V (although the doctrine may be more or less the same), is the absence of structural correspondence, except for *M(1)* IV, 11 *Utrum significare inest nominibus naturaliter vel a voluntate* \approx *S* IV, 15 *Utrum nomen significet aliquid naturaliter* (Maurer, 154-155). Thus, effectively, close textual relations between *M(1)*, *P* and *S* are confined to books II and III.

3. The Relation between *M(1)* and Siger

Parallels between *M(1)* and Siger essentially regard structure. Here follow examples of three types of correspondence:

(a) *M(1)* II, 6 *Utrum intellectus noster potest intelligere continuum* \approx *S* II, 20 *Utrum continuum possit a nobis intelligi*

M(1)

Dicitur primo Physicorum quod compositum non potest cognosci nisi sciatur ex quibus est compositum; sed partes continui sunt infinitae et infinitum non potest cognosci; ergo nec continuum...

Dicendum quod continui duplex est intellectus: unus in quantum intelligitur ut actu indivisum per formam unam et hoc modo continuum est unum actu, licet sit multa in potentia; et sicut est unum aliquid actu, sic est individuum in actu, et sic potest actu intelligi ... Alio modo intellectus potest intelligere continuum per partes

S (Maurer, p. 66)

Dicit Aristoteles primo Physicorum contra Anaxagoram quod non intelligimus aliquid nisi intelligatur ex quibus et quantis sit. Ex quantis autem est continuum non possumus intelligere, cum sit ex partibus infinitis ...

Et dico quod ipsius continui potest imaginari duplex intellectus: unus non per partes, sed secundum quod aliquod unum per formam unam, et iste intellectus possibilis est. Alius autem per partes, et iste potest esse duplex. Unus enim potest esse intellectus continui per partes eius finitas

eius, et hoc dupliciter. Aut enim in continuo considerantur partes eiusdem proportionis, ut medietas ad medietates, aut in quantum sunt partes eiusdem quantitatis. Et hoc modo intellectus non potest intelligere continuum quia hoc modo partes continui procedunt in infinitum.

Alio modo possunt accipi partes continui secundum quantitatem, ut secundum quantitatem pedalem, vel secundum aliam quantitatem, ut una ulna potest multa alia mensurare. Et quia istae partes eiusdem quantitatis una potest mensurare omnes alias, et sic intellectus per illas partes potest intelligere continuum.

(b) M(1) III, 13 *Utrum ad philosophum pertineat loqui metaphorice* ≈ S III, 17 *Utrum philosophantibus competat loqui de divinis fabulose*

M(1)

Dicendum secundum Commentatorem quod aliqui fuerunt locuti de divinis per metaphoram et similitudinem et huius duplex est causa: quia sic loquentes non habuerunt intellectum elevatum supra sensibilia, et ideo debilitas intellectus facit uti tali locutione; alia est causa quod aliqui ad seipsos magnificandos nullam veritatem volunt detegere, et talis modus non est philosophi, ut dicit Commentator, quia philosophus est professor veritatis, ideo non debet veritatem abscondere, sed detegere. Ideo iste modus minor est inter omnes, quia dicit quidam Expositor quod architecton non debet esse sutor, id est superior artifex non debet uti modo inferioris. Item, dicit Commentator quod sub fabulis et metaphoris obumbratur veritas; sed philosophus est detector veritatis, ideo non debet uti metaphoris. Item, ex alio apparet, ut dicit Commentator: si philosophus uteretur metaphoris, posteri uterentur illis tamquam veritate. Unde dicit Commentator quod in hoc in multis reprehendit

et aequales quantitate, ut intelligendo lineam aliquam trium pedum per tres partes eius, et iste intellectus adhuc est possibilis. Alius autem potest esse per partes eius infinitas secundum divisionem, ut intelligendo primo huius lineae duas partes et illarum partium alias partes, et sic in infinitum. Iste autem intellectus est impossibilis

S (Maurer, 116-117)

Verum est quod de divinis loqui fabulose contingit aliquibus vel propter impotentiam intellectus; cum enim non possint intellectum elevare ad ea quae sunt intellectualis naturae, depressi ad phantasmata, intellectualia speculantur tamquam sensibilia. Aliis autem contingit hoc non quia intellectum ad ea quae sunt intellectualis naturae non possunt elevare, sed quia veritatem voluerunt obumbrare, ut forte contingebat Platoni et aliis. Sed convenitne hoc philosophanti? Dico quod non. Et huius triplex est ratio. Primo, quia persuadere per metaphoras et fabulas infimus modus persuadendi est; est enim modus proprius poetis, aliquam levem suspicionem inducens, quae minor est quam opinio quam inducit dialectica per suasiones. Et hoc apparet ex Poetria Aristotelis. Philosophi autem non est infimum modum persuadendi tenere, sed magis supremum. Secundo quia sub fabulis et metaphoris obumbratur veritas; et ideo dixit hic Aristoteles quod loquentes sub metaphora

Aristoteles Platonem qui loquebatur sub aenigmate, et sic non debet philosophus uti metaphoris. Sed sciendum quod philosophus potest uti metaphoris in istis quae sunt immanifesta, ut in materia prima et prima causa, et sic loquitur auctor de causis quando dicit quod causa videtur per causatum. Item, Philosophus in *Physicis* loquitur de materia prima sub metaphora. Item, ad istos qui non possunt cognoscere rem nisi per similitudines.

praedicta nos neglexerunt. Philosophantis autem non est veritatem occultare, sed magis aliis manifestare; est enim opus sapientis non mentiri de quibus novit. Tertio, quia docentes veritatem sub metaphoris et fabulis, addiscentes quandoque possunt ducere in errorem faciendo eos credere divina et intellectualia esse sicut ei fabulose et apologetice sunt dicta. Intellege tamen quod propter duo licitum est quandoque docere veritatem ubi fabulis et metaphoris. Quando enim intellectus noster non potest ad plenum capere aliqua intelligibilia propter eorum excellentiam et improportionem intellectus nostri ad ea, sicut Causam primam dicit auctor De causis esse superiorem omni narratione, tunc licet in simili ea declarare; sed simillimo utendum est, sicut in commento De causis dicitur quod causa prima narratur in eo quod immediate procedit ab ea, quod est ei simillimum. Item, quandoque veritas nota est complete intellectui docentis; audientes tamen, propter impotentiam intellectus, ea secundum se contemplari non possunt; tunc licet eis sub metaphora veritatem proponere.

(c) *M(1) III, 7 Utrum universalia sint principia entium ≈ S III, 10 Utrum universalia praedicabilia, ut genera, sint principia ipsorum entium*

M(1)

Dicendum quod principia dicuntur dupliciter, ut dicit Commentator: quaedam enim sunt principia essendi, quaedam cognoscendi, scilicet principium intellectuale et sensuale. Unde universalia sunt principia cognoscendi res cognitione intellectuali, quia unumquodque quod est per se tale, magis est tale quam illud quod per accidens est tale; sed universalia videntur per se intelligibilia; ergo maxime erunt principia cognoscendi intelligibilia. Sed singularia sunt principia cognoscendi cognitione

S (Maurer, 99-100)

Dico ad hoc quod ipsorum entium quaedam sunt principia cognoscendi, alia autem principia essendi... Dico igitur quod genera sunt principia cognoscendi entium quorum sunt genera... Genera tamen non sunt principia essendi intrinseca ipsarum specierum; si enim genus solum esset pars materialis vel formalis speciei non praedicaretur de specie in quid. Verumtamen ponentes quod in substantia rei est ordo secundum ordinem praedicabilium in quid de re necesse habent ponere genus esse

sensitiva. Unde dicitur primo Physicorum quod universalia et magis confusa sunt nobis notiora; quod est verum via intellectiva; sed singulare est magis principium cognitionis sensitivae, cum per se sit sensibile, et ob hoc dicitur in Posterioribus, quantum ad istam cognitionem, quod singulare magis est notum nobis. Et ratio omnium istorum est quod sunt duae virtutes cognitivae, scilicet sensualis et intellectualis, et istorum obiecta sunt distincta. Platonici autem posuerunt universalia esse principia in essendo, et non tantum in cognoscendo, ut hominem idealem esse principium hominis in essendo. Sed Aristoteles licet non posuit universalia in esse separata a singularibus nisi secundum intellectum, tamen quidam qui posuerunt gradus in formis posuerunt formas esse principia, quia per aliam formam posuerunt Sortem esse hominem et per aliam animal, unde posuerunt illa principia esse formalia. Contra hoc est Aristoteles in VII huius, quia quaelibet istarum formarum praedicat totam essentiam speciei, sub alio tamen esse sive ratione... Unde universalia sunt principia cognoscendi et non essendi. Cuius probatio est quia principium non praedicatur de principiato, quia principium non esset, quia sequeretur quod principii esset principium, quia quod praedicatur de aliquo inest ipsi; sed universale praedicatur de particulari; ergo non erit principium essendi respectu huiusmodi, immo singularia sunt principia essendi singularia, et etiam cognoscendi via sensus, licet universalis sint principia cognoscendi secundum intellectum.

nomen rei tertiae inexistentis utrique specierum, et per consequens genera esse principia essendi ipsorum entium, quod est contra Aristotelem et contra veritatem, ut apparebit VII^o huius. Item, Platonici ponentes abstractum in cognoscendo esse abstractum in essendo, necesse habuerunt ponere genera esse principia essendi extrinseca ipsorum entium, scilicet effectiva ...

In example (a), $M(I)$ has a longer and more complex text than Siger's. The same happens in these questions:

M(I) II, 2 Utrum potentia ad cognitionem veritatis sit potentia ad infinitum \approx *S II, 4 Utrum potentia quam habet homo ad sciendum possit reduci*

ad actum completum (Maurer, 43-44), which lacks arguments and responses.

M(1) III, 2 Utrum in mathematicis inveniatur ratio boni sive finis ≈ *S III, 3 Utrum in mathematicis sit finis et bonum* (Maurer, 81), which lacks one of the two arguments and both responses.

M(1) III, 3 Utrum immobile potest esse finis motus ≈ *S III, 4 Utrum immobile possit habere rationem finis* (Maurer, 82), which lacks the *responsio ad argumentum*.

M(1) III, 6 Utrum unum et idem instans maneat toto tempore ≈ *S III, 25 Utrum nunc in tempore semper sit idem* (Maurer, 130-131), where not only one argument is missing, but also the solution is shorter.

M(1) V, 11 Utrum significare inest nominibus naturaliter vel a voluntate ≈ *S IV, 15 Utrum nomen significet aliquid naturaliter* (Maurer, 154-155) which saves just two arguments out of four, gets rid of responses and gives a much shorter solution.

In case (b) the opposite happens, since it is *S* that has a richer and more articulated text. The same holds true for:

M(1) II, 9 Utrum consuetudo audiendi falsa faciat ista credere vera ≈ *S II, 23 Utrum consuetudo audiendi falsa faciat credere ea* (Maurer, 71-73), which has one additional *argumentum* and a longer *solutio* (e.g. *M(1)* lacks the statement that laws contain *multa falsa et fabulosa* in order to persuade the many to behave well, as well as a precise reference to *lex Pythagorae* – already used in the *Quaestiones in III^{um} de anima*).

M(1) II, 10 Utrum credens oppositis principiorum ex consuetudine possit reduci ad veritatem ≈ *S II, 25 Utrum homo credens falsa ex consuetudine possit redire ad philosophiam* (Maurer, 74-75), where Siger's *solutio* elaborates more on the analogy between *caecitas oculi* and *caecitas mentis*.

In the third case (c), finally, the texts of *M(1)* and *S* have the same contents, though differently arranged..

4. The relation between *M(1)* and *P*

Much closer relations exist between *M(1)* and *P*. Firstly, the two texts share *tituli* of questions on *Metaphysics* I, while no such questions occur in *S* (in all *reportationes* the commentary on *Metaphysics* I is replaced by an *introductio*). Besides having a similar structure, the two commentaries present multiple textual parallels. I give just two examples:

(a) *M(1) I, 11: Utrum ars generetur ex experimento ≈ P II, 5: Utrum ars generetur ex experimento (fol. 3ra)*

M(1)

Experimentum est acceptio illius quod est in pluribus, sed ars est acceptio illius quod est in omnibus; sed ex eo quod est in pluribus non generatur id quod est in omnibus ... ergo etc.

Item, si ars generetur ex experimento, tunc nullus posset habere artem sine experimento, quod est contra Aristotelem in littera.

Dicendum quod duplex est acceptio artis et scientiae: una per inventionem, alia per doctrinam. Prima autem est prior simpliciter ... Unde dicendum quod ars generatur per inventionem, sed inventio est per experimentum ...

(b) *M(1) III, 5: Utrum sempiternum et corruptibile sint eiusdem speciei ≈ P III, 5: Utrum sempiternum et corruptibile possint esse eiusdem speciei (fol. 11vb)*

M(1)

Natura humana et quod quid hominis sunt sempiterna; sed Sor est quid corruptibile, et quod quid hominis ut reperitur in homine; ergo ... erunt eadem specie

Item, quae sunt eadem numero erunt eadem specie; sed sempiternum et corruptibile possunt esse eadem numero, quia ex corpore et anima possunt facere unum numero; ergo etiam possunt facere unum specie.

Dicendum ... quod aliquid potest esse perpetuum dupliciter: uno modo dicitur aliquid perpetuum ens manens unum numero quod in sua natura privatur potentia ad non esse, sicut celum; alio modo dicitur aliquid sempiternum non quia manet unum numero, sed quia perpetuatur species per continuam generationem individuorum, et sic naturalia dicuntur esse perpetua.

P

Experimentum est acceptio eius quod est in multis; ars vero est acceptio eius quod est in omnibus; ex hoc autem quod ita est in multis non necesse est ita esse in omnibus; ergo etc.

Item, si ars generaretur ex experimento tunc non possibile esset aliquem habere artem sine experimento. Hoc autem falsum est et contra Aristotelem.

Dicendum quod artis et scientiae duplex est acceptio: una per inventionem, alia per doctrinam, et acceptio artis et scientiae per inventionem prior est ... Tunc dico quod acceptio artis per inventionem causatur per experimentum.

P

Ipsa ... natura humana secundum se vel quod quid est hominis, est aliquid sempiternum ... et est eiusdem speciei cum Sorte et Platone ...

Item, quaecumque sunt eadem numero sunt eadem specie; sed sempiternum et corruptibile possibile est esse eadem numero, quoniam ex materia et forma substantiali perficitur aliquod unum numero; nunc ex anima intellectiva... et corpore conficitur unum in numero; ergo corruptibile et incorruptibile sunt unum numero

Aliquid esse sempiternum potest intelligi duobus modis; vel ita quod sit aliquid unum ens in numero quod privatur potentia ad non esse, ut celum; alio modo quia secundum speciem perpetuatur per generationem continuam individuorum, et si naturalia sunt incorruptibilia.

The same close relationship, and occasionally an even closer one, is manifest in all the questions on the first, the second and the third book which are common to *M(1)* and *P*. Finally, it should be stressed that in the questions common to *M(1)*, *P* and *S* the stronger relationship is between *M(1)* and *P*. I will limit myself to one example taken from *M(1)* II, 4 *Utrum in causis moventibus sit procedere in infinitum* \approx *P* II, 4 *Utrum causae moventes procedant in infinitum* (fol. 10rb) \approx *S* II, 11 *Utrum in causis moventibus sit procedere in infinitum* (Maurer, 54-55):

M(1)

Causae generantes sunt causae moventes; sed causae generantes procedunt in infinitum; ergo etc. Minor declaratur: actus non multiplicatur nisi propter multitudinem subiecti; sed generationes sunt infinitae, ergo et generata sunt infinita, ergo et causae generantes sunt infinitae.

Item, ad hoc quod causa media sufficienter moveat oportet quod sit ante ipsam movens ipsam; sed positus causis infinitis quaelibet habet rationem medii et ante quamlibet istarum est alia; ergo positus causis infinitis non destruitur motus ...

Contrarium dicit Aristoteles, quod positus causis infinitis, omnes erunt mediae ...

Dicendum quod causae

P (f. 9vb)

Causae generantes sunt causae moventes; sed causae generantes procedunt in infinitum secundum Philosophum; ergo etc.

Item, ad hoc quod causa media sufficienter moveat non requiritur nisi quod ante ipsam sit aliquid quod sit ei causa ut moveat. Nunc autem, positus causis infinitis, quaelibet causa rationem causae mediae habet et ante quamlibet istarum est aliquid aliud quod est causa ei ut moveat; ergo existentibus causis infinitis potest adhuc esse motus ...

In contrarium est Philosophus

Dicendum secundum Commentatorem hic quod causae moventes possunt habere ad invicem duplicem ordinem, vel essentia-

S (ed. Maurer, p 54)

Causae generantes sunt causae moventes et in causis generantibus est processus in infinitum secundum viam Aristotelis, quia generatio infinita est; ergo etc.

Oppositum probat hic Aristoteles.

Ad hoc dicitur quod cuiuslibet effectus necesse est esse unam causam efficientem primam. Et ad hoc sufficit demonstratio Aristote-

moventes secundum Commentatorem hic inter se habent duplicem ordinem, scilicet essentialem et accidentalem

Unde dicit quod in causis moventibus habentibus ordinem essentialem non est procedere in infinitum, sed in causis habentibus ordinem accidentalem bene contingit.

lem, vel accidentalem. In causis autem moventibus essentialiter ordinatis non est procedere in infinitum; sed in causis accidentaliter ordinatis possibile est.

lis hic. Consuetudo enim est proprias demonstrationes adducere in qualibet materia.

Ad rationem in oppositum respondet Commentator hic et quinto Physicorum quod in causis essentialiter ordinatis procedit demonstratio Aristotelis et non in causis accidentaliter ordinatis in quibus instat ratio praedicta.

5. *M(1)* and Giles of Rome's *Quaestiones metaphysicales*

As we have seen, in book IV the connections of *M(1)* with *P* and *S* disappear. Instead, one finds a close affinity between six questions of *M(1)* on this book (nn. 1, 2, 3, 4, 5, 8) and as many *Quaestiones Metaphysicales* of Giles of Rome (nn. 1, 2, 3, 10, 11, 13). The relationship with Giles is similar to that with *P* in the preceding books, and much closer than that with Siger. Let me give two examples:

(a) *M(1)* IV, 2: *Utrum scientia de ente sit scientia una* ≈ Giles IV, 2: *Utrum scientia ista sit una* (ed. Venetiis 1502, fol. 22va-rb)

M(1)

Dicendum quod unitas scientiae assimilatur unitati sensus; sed potentia non dicitur una ab eis quae materialiter respicit. Licet enim album et nigrum in se considerata differunt specie, tamen visus non cognoscit album vel nigrum in quantum <album vel> nigrum, sed in quantum conveniunt in aliquo primo formaliter.

Giles

Ad istam questionem est intelligendum quod unitas [veritas ed.] scientie assimilatur unitati [veritati ed.] sensus. Nunc autem ita est quod non dicitur una ex his quae materialiter recipit, unde licet album et nigrum in se accepta differant formaliter in specie, tamen visus non cognoscit album secundum quod album nec nigrum secundum quod nigrum, sed cognoscit album et nigrum secundum quod conveniunt in quadam ratione communi.

(b) *M(1)* IV, 4: *Utrum unum quod est principium numeri reperitur in substantiis separatis* ≈ Giles IV, 10: *Utrum unum quod est principium numeri inveniatur in substantiis separatis* (ed. Venetiis, 1502 fol. 25rb-va)

M

Dicendum quod aliqui dixerunt quod unum quod est principium numeri invenitur in omnibus entibus, sed quia substantiae separatae inveniuntur in omnibus entibus, ideo unitas quae est principium numeri invenitur in eis, et fuerunt Platonicus qui posuerunt numeros esse substantias entium. Quod tamen non videtur quia numerus est species quantitatis et illa est accidens; sed accidens non est substantia; ergo numerus non est principium entium.

Giles

Ad istam questionem dicunt quidam quod unum quod est principium numeri convertitur et convenit omnibus entibus et substantiis separatis, et hi fuerunt Platonicus, quoniam Platonicus posuerunt quod numeri erant substantie ipsarum rerum, et propter hoc, cum ipsi ponerent numeros esse substantias omnium rerum dixerunt quod unum quod est principium numeri invenitur in substantiis separatis. Ista positio non potest stare. Impossibile enim est quod numeri sint substantie rerum quia numerus est species quantitatis et species quantitatis est accidens et ideo numerus est accidens, et ideo cum impossibile sit accidens esse substantiam rei, impossibile est numerum esse substantiam omnium rerum.

In view of such a mosaic of relations, the most reasonable solution is that *M(1)* is the work of a second-rank master, i.e. a master who simply provides an indiscriminate compilation of other and more renowned commentaries produced within his faculty.

Such a hypothesis has been proposed by Silvia Donati to explain the connections between the first commentary on the *Physics* in the Leipzig manuscript and the *Quaestiones super Physicam* of Boethius of Dacia, the *Quaestiones* of Siger (or his school) in Erfurt, Ampl. 349 and Vat. lat. 6758, and those contained in Clm 9559 (once published under Siger's name by Philippe Delhaye, but now generally ascribed to Peter of Auvergne⁶). The analogy with our case is reinforced by the fact that *M(1)* shares a peculiarity with the Leipzig commentary on *Physics Ph(1)*: indeed, as Silvia Donati has observed, *Ph(1)* has several references to Averroes (always mentioned as *Commentator*) which lack any counterpart in Averroes' commentaries, whereas some of them correspond to passages in the commentaries on which *Ph(1)* draws. The same happens, even more decidedly, in our text:

M(1) III, 11: *Utrum duae species possunt esse sub eodem genere aequaliter perfectae*: «Omne ens causatum secundum naturam distat a Primo per

⁶) See DONATI, "Commenti parigini ...", pp. 171-172.

infinitam distantiam, ut dicit Commentator ... Dicit Commentator quod duplex est distantia infinita: per privationem terminorum, alio modo per privationem maioris distantiae, et hoc est unius termini» ≈ *P III, 9: Utrum alicuius generis sit ponere duas species aequaliter perfectas*: «Omne ens causatum a primo principio distat in infinitum secundum naturam ... potest intelligi distantia infinita per privationem terminorum; alio modo intelligitur non per privationem terminorum, sed per privationem distantiae maioris» (fol. 13ra)

M(1) II, 9: Utrum consuetudo audiendi falsa faciat ista credere vera: «Dicendum secundum Commentatorem quod intellectus quando intelligit ista principia non est ita determinatus quin possit errare circa ipsa» ≈ *S II, 23 (Maurer, 72) Utrum consuetudo audiendi falsa faciat credere ea*: «Intellectus noster magis natus est recipere cognitionem principiorum quam oppositorum; non tamen sic determinatur ad principia quin possibilis sit ad errorem».

M(1) IV, 2: Utrum scientia de ente sit scientia una: «Sciendum secundum Commentatorem quod nulla scientia specialis potest directe considerare aliquod analogum, et tamen dicit Commentator: nonne medicina considerat sanitatem quae est analogia? Dicit quod medicina non considerat directe sanum nisi secundum quod est in corpore humano» ≈ *Giles IV, 2: Utrum ista scientia sit una*: «Non potest esse quod aliqua una scientia specialis considerat directe analogum aliquod. Unde licet medicina considerat de omnibus generibus <sanitatis>, hoc non est directe, non per se. Credo tamen quod medicina non consideret primo et per se nisi corpus humanum» (fol. 22va).

Faced with the puzzling situation in *Ph(1)*, Silvia Donati advanced the hypothesis of an anomalous use of the noun *Commentator*, which would indicate someone else, and not the ‘commentator’ par excellence. In our case, though, three different authors are labelled as *Commentator*: a rather strange extension of this term. It is also to be noticed that sometimes the quotations that *M(1)* ascribes to the *Commentator*, though they are neither from Averroes nor from others called *commentatores* by antonomasia (such as Eustratius and the other Greek commentators on the *Nicomachean Ethics*) bear deceptively precise, yet fictitious, references to specific books of Averroes’ commentaries.

M(1) I, 12 Utrum artifex inexpertus certius operetur quam expertus sine arte: Unde dicit Commentator supra 4 Ethicorum quod philosophi in eo quod sciunt non dicuntur virtuosi, quia ad virtutem moralem tria exi-

guntur, scire, velle et impermutabiliter operari \approx P I, 6 *Utrum experti certius operentur quam artifices inexperti*: Aliter ... est in virtutibus moralibus et intellectualibus. Ad virtutes enim morales exigitur scire, velle et impermutabiliter operari (fol. 3ra)

M(1) I, 11 Utrum ars generetur ex experimento: Dicendum quod duplex est acceptio artis et scientiae: una per inventionem, alia per doctrinam. Prima autem est prior simpliciter, secunda vero faciliior, ut dicit Commentator super librum de sensu et sensato \approx P I, 5 *Utrum ars generetur ex experimento*: Dicendum quod artis et scientiae duplex est acceptio: una per inventionem, alia per doctrinam, et acceptio artis et scientiae per inventionem prior est acceptione artis et scientiae per doctrinam (fol. 3a)

M(1) I, 13 Utrum scientiae practicae sit nobiliores speculativis: Ad secundum dicendum secundum Commentatorem supra VII Ethicorum quod scientia potest ordinari de alia vel quantum ad usum vel quantum ad operationem. Unde scientia civilis praecipit scientiis practicis quantum ad utrumque modum \approx P I, 7 *Utrum scientiae practicae sint meliores quam scientiae speculativis*: Ad aliud dicendum quod una scientia potest ordinare aliam et quantum ad usum et quantum ad determinationem operis, ut civilis dicitur ordinare alias scientias practicas quantum ad utrumque (fol. 3rb)

Finally, quite often, side by side with these ghost-quotations of the *Commentator*, one finds others that refer to actual passages of Averroes. All these features constitute a rather puzzling picture, which does not enable us to establish securely the dependence of *M(1)* on the other three commentaries.

Furthermore, the hypothesis of such dependence clashes with some textual details.

In the previous pages, to simplify the discussion, the comparison between *M(1)* and *S* has always been made with Siger's questions according to the version of the Cambridge manuscript. In fact, *M(1)* shows relations both with the Cambridge and with the Munich version of Siger (henceforth *C* and *M*). Generally speaking, in the common questions, the stronger kinship is with *C*. But, at least in one question, the already mentioned q. 10 of book II, *Utrum credens oppositis principiorum ex consuetudine possit reduci ad veritatem*, the opposite happens: the second argument *in contrarium* of *M(1)* is not present in *C* (II, 25, Maurer, 74) but is in *M* (II,1, Dunphy, 83, ll. 11-16). The same holds for the statement according to which: «oportet respicere ad complexionem puerorum, si quis debeat poni ad scholas» (cf. Dunphy, 84, ll. 33-34: «Unde recte dixit Plato quod

complexiones puerorum sunt inspiciendae antequam ad artes ponantur»). Furthermore, in some cases, the same question of *M(1)* has passages that have parallels in *C*, but not in *M*, as well as passages with parallels in *M* but not in *C*. Some examples:

(a) *M(1)* III, 2 *Utrum in mathematicis inveniatur ratio boni sive finis*. The argument *in contrarium* is based on Aristotle's authority («*Contrarium dicit Aristoteles in littera quod in mathematicis non est finis, quia finis est terminus actionis; sed nulla actio est sine motu, et mathematica sunt abstracta a motu; ergo et ab actione et fine*») and may be found in *M*, although differently phrased (*M* III, 5 *Utrum in mathematicis sit bonum*: «*Oppositum dicit Aristoteles. Item, finis non intelligitur nisi respectu motus vel moventis vel voluntatis; sed in mathematicis non est aliquid istorum*», Dunphy, 95, ll. 7-9), but is missing in *C*. Conversely, the example of *albedo* in the *solutio* («*Illa simul stant sicut ista, quod magnitudo secundum esse sit alba et tamen abstracta ab intellectu est abstracta ab albedine*») has a parallel in *C* («*Ista enim simul possunt stare, quia simul stant quod magnitudo abstracta est alba, ipsa autem secundum rationem abstrahit ab albedine*» III, 3 *Utrum in mathematicis sit finis et bonum*, Maurer, 81, ll. 14-15), but not in *M*.

(b) *M(1)* IV, 11 *Utrum significare inest nominibus naturaliter vel a voluntate*. In the second argument *in contrarium* one finds the reason that if names signified by nature «*graecus intelligeret latinum*». This occurs in *C* (IV, 15 *Utrum nomen significet naturaliter*: «*Si igitur voces essent significantes a natura, ipsae essent eadem apud omnes, et graecus latinum intelligeret et e converso*», Maurer, 154, ll. 6-7) but is missing in *M*. Conversely, in the *solutio* the phrase: «*Graecus audiens latinum vociferantem bene percipit quod vox eius aliquid significat, quid tamen determinate significet ignorat*» is shared with *M* (IV, 13 *Utrum nomen significet aliquid naturaliter*: «*Graecus enim audiendo nomen latinum apprehendit quod aliquid significat, licet non quod significet hoc et hoc*», Dunphy, 195, ll. 23-24), but not with *C*.

Of special interest is the case of *M(1)* III, 1 *Utrum unius scientiae sit considerare omnia genera causarum*. Here one finds elements of both *C* and *M* in the *solutio*:

M(1) : *Materia non est causa entis secundum quod ens, sed solum entis mobilis secundum quod mobile. Sequeretur enim quod omne ens esset materiale.*

C III, 1: De materia autem non est eius considerare secundum quod causa entis secundum quod ens, quia tunc esset causa cuiuslibet entis; est autem causa entis mobilis secundum quod mobile. (Maurer, 78, ll. 38-41).

M III, 3: De materia secundum quod causa non considerat scientia divina quia ens secundum quod ens non habet materiam, nec materia est causa entis secundum quod ens, quia tunc omne ens haberet materiam (Dunphy, 93, ll. 37-40).

Thus, as regards the relationship between *M(I)* and Siger, we must conclude that our author used not just one, but two models, and rearranged them in a sophisticated mosaic.

Let me offer two extreme cases:

M(I) II, 10: *Utrum credens oppositis principiorum ex consuetudine possit reduci ad veritatem.* We have already observed that in this case the relationship with *M* seems to be stronger and more direct than that with *C*. One piece of evidence was the presence of the second *videtur quod non* in *M* and *M(I)*. Nevertheless, if we read the text in *M* carefully, we notice that the reply to the argument is not completely pertinent («Item, Aristoteles in VII Ethicorum comparans intemperatum ad incontinentem, dicit quod in intemperato magis est error quia ipse peccat in principiis ... ideo de difficili est sanabilis... Ad rationem in oppositum dicendum quod consuetudo audiendi contraria debet aliquem allicere ad cognitionem veritatis», Dunphy, 83-84, ll. 11-14; 85, ll. 48-49). The reply of *M* regains its meaning, though, if we relate it to the second *videtur quod non* of the parallel question in *C*, not present in *M* (II, 25 «Item, error in principiis est error in principiis: errantes in principiis non contingit reducere ... Ergo assueti ad credendum opposita principiorum non possunt reduci ... Ad secundum dicitur quod errans in principiis ... reducetur per consuetudinem audiendi opposita eorum quibus prius fuit assuetus», Maurer, 74, 10-14; 75, 41-44). On the contrary, *M(I)* replies correctly: «Ad secundum, quod intemperatus ex consuetudine potest curari. Si hoc tamen sit ex sua complexionem quod sit intemperatus numquam potest curari».

In this case, the dependence of *M(I)* on *C* and *M* would seem to involve not only a preliminary choice of *M* as a model for the second *videtur quod non* (not present in *C*), but also a subsequent intervention to emend the *responsio*. *M(I)* III, 1: *Utrum unius scientie sit considerare omnia genera causarum.* *M(I)* begins by indicating which causes are considered by the *naturalis* and why, then does the same with the *metaphysicus*, and concludes by dealing with the *causae considerandae in mathematicis*. *M* (III, 3, Dunphy, 92-93) completely lacks the analysis of the causes in mathematics. *C*